變動幅度 影響稅前損益 損益影響

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 37,699$ -$

人民幣：美金 1% 19,671 -

港幣：美金 1% 377 -

日幣：美金 1% 271 -

盧比:美金 1% 408 -

美金:人民幣 1% 321 -

美金:港幣 1% 157 -

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 17,776$ -$

人民幣：美金 1% 10,323 -

港幣：美金 1% 270 -

盧比：美金 1% 217 -

106年9月30日

敏感度分析

~51~

價格風險

A.由於本集團持有之投資於合併資產負債表中係分類為備供出售

金融資產，因此本集團暴露於權益工具之價格風險。本集團未有

商品價格風險之暴險。為管理權益工具投資之價格風險，本集團

將其投資組合分散，其分散之方式係根據本集團設定之限額進

行。

其他綜合

變動幅度 影響稅前損益 損益影響

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 46,599$ -$

人民幣：美金 1% 17,621 -

港幣：美金 1% 488 -

盧比:美金 1% 1,605 -

美金:人民幣 1% 319 -

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 25,864$ -$

人民幣：美金 1% 11,387 -

港幣：美金 1% 248 -

盧比：美金 1% 237 -

美金:人民幣 1% 6,748 -

105年12月31日

敏感度分析

其他綜合

變動幅度 影響稅前損益 損益影響

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 46,451$ -$

人民幣：美金 1% 18,769 -

港幣：美金 1% 287 -

美金：人民幣 1% 272 -

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1% 29,332$ -$

人民幣：美金 1% 10,957 -

美金：人民幣 1% 19,135 -

港幣：美金 1% 236 -

105年9月30日

敏感度分析

~52~

B.本集團主要投資於國外未上市櫃之權益工具，此等權益工具之價

格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。若該等權益工

具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，對民

國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 9 月 30 日股東權益之影響因分類

為備供出售之權益工具之利益或損失分別增加或減少$2,705 及

$3,484。

利率風險

A.本集團借入之短期借款，係屬浮動利率之金融商品，因借款天期

不長，預期不致發生重大之市場風險。

B.本集團之利率風險來自長期借款。按浮動利率發行之借款使本集

團承受現金流量利率風險，部分風險被按浮動利率持有之現金及

約當現金抵銷。於民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 9 月 30 日，

本集團按浮動利率計算之借款係以新台幣及美元計價。

C.於民國 106 年及 105 年 9 月 30 日，若新台幣借款利率增加或減

少 1%，在所有其他因素維持不變之情況下，民國 106 年及 105 年

1 月 1 日至 9 月 30 日之稅前淨利將分別減少或增加$5,000 及

$5,000，主要係因浮動利率借款，導致利息費用增加/減少。

D.於民國 106 年及 105 年 9 月 30 日，若美元借款利率增加或減少

1%，在所有其他因素維持不變之情況下，民國 106 年及 105 年 1

月 1 日至 9 月 30 日之稅前淨利將減少或增加$3,026 及$0，主要

係因浮動利率借款，導致利息費用增加/減少。

(2)信用風險

A.信用風險係本集團因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約

義務而產生財務損失之風險。本集團依內部明定之授信政策，集

團內各營運個體於訂定付款及提出交貨之條款與條件前，須就其

每一新客戶進行管理及信用風險分析。內部風險控管係透過考慮

其財務狀況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品質。個

別風險之限額係董事會依內部或外部之評等而制訂，並定期監控

信用額度之使用。主要信用風險來自現金及約當現金及存放於銀

行與金融機構之存款，亦有來自於批發和零售顧客之信用風險，

並包括尚未收現之應收帳款及已承諾之交易。

B.於民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 9 月 30 日，並無超出信用限

額之情事，且管理階層不預期會受交易對手之不履約而產生任何

重大損失。

C.本集團已逾期惟未減損金融資產之帳齡分析資訊請詳附註六各

金融資產之說明。

D.本集團業已發生減損之金融資產的個別分析請詳附註六各金融

資產之說明。

(3)流動性風險

A.現金流量預測是由集團內各營運個體執行，並由集團財務部予以

彙總。集團財務部監控集團流動資金需求之預測，確保其有足夠

資金得以支應營運需要，此等預測考量集團之財務比率目標，及

外部監管法令之要求。

~53~

B.下表係本集團之非衍生金融負債，按相關到期日予以分組，非衍